南昌航空大学
校国资字〔2017〕54号

关于公布《南昌航空大学教学单位公用房
定额管理办法（修订）》的通知

各单位（部门）：

《南昌航空大学教学单位公用房定额管理办法（修订）》已经学校二○一七年一月五日第一次校长办公会审议通过，现颁布实施，请遵照执行。

南昌航空大学

2017年7月10日
南昌航空大学党政办公室            2017年7月10日印发

南昌航空大学

教学单位公用房定额管理办法（修订）

为加强学校公用房管理，科学合理地配置学校房产资源，满足教学、科研发展对公用房的需求，提高房产资源的使用效率，杜绝闲置占有和浪费，建立用房的自我约束机制，参照国家教育部、国家计委、国家建设部联合发布的《普通高等学校校舍建筑规划面积指标》文件，并根据学校实际，制定本办法。

一、定额原则

在确保满足教学、科研和办公管理基本要求的前提下，对学院（中心）的党政办公、教学科研、实验实践等用房，进行分块核算，总量控制，兼顾学科差异，实行“定额使用、超额付费”的原则。将用房面积定额到学院（中心），由学校负责对其用房总额进行核定、调配和管理。

二、管理机制

公用房管理实行校、学院（中心）二级管理体制，国有资产管理处负责核定各学院（中心）用房定额面积和监督管理，各学院（中心）负责单位内部用房的统筹调配和管理。

三、定额办法

学院（中心）用房定额面积（S）由党政办公用房S1,教学科研工作用房S2,实验实践用房S3,重点实验室、实验教学示范中心用房补贴S4,大型设备用房补贴S5，科研用房补贴S6和高层次人才用房补贴S7组成，由下式核算：

S=S1+S2+S3+S4+S5+S6+S7
所指面积均为使用面积，单位为平方米，各部分面积的计算方法如下：

1.党政办公用房（S1）

党政办公用房（S1）定额面积按下式计算：

S1＝基本管理用房面积 + 系、部数×30+ 正处干部数×18 +副处干部数×12 + 处级以下在职数×9

其中，基本管理用房面积按表1计算：

表1：基本管理用房面积

	学生总数（人）
	≤500
	501～1000
	1001～1500
	1501～2000
	2001～2500
	2501～3000
	>3000

	基本用房面积
	200
	230
	260
	280
	300
	320
	340

基本管理用房包括各学院的院办、教务、学生工作、资料、工会、党员活动等用房。

2.教学科研工作用房（S2）

各教学单位教师教学科研等工作用房定额面积（S2）按下式计算，公式中的系数不针对具体个人。

S2 =[教授人数×20 ＋(非高级职称的博士人数＋副教授人数)×10＋（在编教学人员数-教授人数-副教授人数-非高级职称的博士人数）×9]×K1
其中：K1为科类调整系数(见表2)

表2 科类调整系数（K1）

	学院（中心）
	科类调整

系数(K1)

	材料科学与工程学院、环境与化学工程学院、

航空制造工程学院、飞行器工程学院、

土木建筑学院
	1.6

	信息工程学院、测试与光电工程学院、

软件工程学院、艺术与设计学院、音乐学院
	1.3

	外语学院、数学与信息科学学院、体育学院、

经济管理学院、文法学院、马克思主义学院
	1

3.实验实践用房（S3）

实验实践用房(S3)包括实验教学用房(S31)和学生实践用房(S32)。

S3= S31+ S32

表3实验室调整系数（K2）

	学院（中心）
	实验室调整系数(K2)

	材料科学与工程学院、环境与化学工程学院、

航空制造工程学院、飞行器工程学院、土木建筑学院
	1.8

	信息工程学院、测试与光电工程学院、

软件工程学院、艺术与设计学院、音乐学院
	1.5

	外语学院、数学与信息科学学院、体育学院、

经济管理学院、文法学院、马克思主义学院
	1.2

（1）实验教学用房（S31)

本科生实验教学非上机类实验分为公共基础实验、非公共基础实验两类，上机类实验也分为公共基础实验和非公共基础实验两类，学院（中心）所开设的本科生实验教学类型由教务处负责界定，研究生实验教学类型由研究生学院负责界定。

学院（中心）实验教学用房定额面积S31的计算公式为：

S31＝[JA/640＋（JB + JC）/400]×3×K2
+[JD/640＋（JE + JF）/400]×3

其中：JA、JB分别表示本科生类实验公共基础、非公共基础的实验任务量（生时数），JD、JE分别表示上机类实验公共基础和非公共基础的实验任务量（生时数），JC、JF分别表示研究生的非上机和上机类实验任务量（生时数）。

实验生时数＝课内实验学时数×选修该实验学生数

根据实验教学安排，设定每生每2学时为一实验段，每实验段定额用房面积为3㎡，每3㎡实验室全年安排生时数定额为：

2×每周应安排实验段数×全年应安排实验周数

公共基础实验、非公共基础实验对应的生时数定额如表4所示。

表4  各类教学实验生时数定额

	实验课类型
	每周应排实验段数
	全年应排实验周数
	全年生时数定额

	公共基础
	10
	32
	640

	非公共基础
	10
	20
	400

（2）学生实践用房(S32)

学生实践用房（S32）包括本科生实践用房（S321）和研究生实践用房（S322）。按下式计算：

S32 = S321+ S322
本科生实践用房 （S321）定额面积依据学院（中心）本科生规模和在学院（中心）停留时间的折合分数计算。

本科生毕业论文时间、课程设计时间按20周计，其停留时间折合分数为1/8，学生课外活动等其它实践环节的停留时间折合分数为1/30，单位折合时间每本科生用房定额面积为1.8㎡，故：

S321＝本科生人数×（1/8＋1/30）×1.8×K2
研究生实践用房（S322）定额面积由各类别研究生的用房平均面积乘以人数。

S322=（2.8×硕士生人数＋4×博士生人数）×K1
4.重点实验室、实验教学示范中心用房补贴（S4）

学校为支持重点实验室的发展，对重点实验室在用房面积上予以补贴。对国家重点实验室、省部级重点实验室给予补贴面积（上级文件对实验室面积有明确要求的，另行核定）。省部级重点实验室用房补贴见表5。对于同一实验室的补贴面积取上限。

表5 省部级重点实验室用房补贴（S41）

	类别
	补贴面积（㎡）

	省部级重点实验室（工科类）
	200

	省部级重点实验室（文、理科类）
	100

为促进国家级、省级实验教学示范中心的建设与发展,对其实验用房面积进行补贴,补贴面积见表6。

    表6：国家级、省级实验教学示范中心用房补贴面积（S42）

	级别
	补贴面积（㎡）

	国家级
	500

	省级
	300

补贴面积按下式计算：

补贴面积S4 = S41 + S42
5.大型设备用房补贴（S5）

对于系统的、超大型设备（系统设备占地面积超过300㎡），其补贴按系统设备实际占用的面积计算。

6.科研用房补贴（S6）

为支持各单位科研积极性，对科研用房进行专项补贴，科研经费总额以当年的到款额为准，科研用房补贴面积（S6）按下式计算：

S6 = 科研课题经费总额（万元）×0.8 （理、工科）

或S6 = 科研课题经费总额（万元）×2.0 （文）

科研经费性质和类别以科技处认定为准。

7.高层次人才用房补贴（S7）

为保证学校引进和自我培养高层次人才的用房， 对高层次人才用房进行专项补贴，高层次人才认定按校发〔2016〕1号《南昌航空大学高层次人才引进实施办法（试行）》执行，具体以人事处确认为准。补贴时间3年，从引进或申报批准当年起计，补贴面积（S7）见表7。

表7：高层次人才用房补贴面积（S7）

	层次
	补贴面积（m2）

	自然科学类
	人文社科类

	第一层次人才
	1000
	300

	第二层次人才
	500
	200

	第三层次人才
	200
	100

	第四层次人才
	100
	50

注：非全职引进类用房补贴另议。

8.其它

（1）利用建筑物空余场所搭建的公用房及非标准建筑实验用房（如基础层、体育看台下的实验用房），核算公用房面积减半计算。

（2）由单位、团队或项目组按出资比例建设的公用房享受相应比例的面积折扣。

（3）“双肩挑人员”的公用房面积，按当事人承担所在教学单位的教学任务确定其归属。

（4）为方便师生查阅图书资料，对学院图书资料存放按每1000册4㎡给予面积补贴。

四、房产资源调节费计算方法

学校每年年终对各学院用房情况进行核定，确定学院（中心）用房定额总面积。核算过程中需要的本科生数以及本科生教学实验生时数由教务处提供、研究生数以及研究生教学实验生时数由研究生学院提供、教职工基本情况数据由人事处提供、课题及科研经费由科技处提供、学院图书资料册数由图书馆提供。对超定额面积的学院（中心）的超额面积进行分类收取超定额面积使用费（该单价为暂定价格，学校可根据发展状况进行调整），具体收费方法如下：

用房面积超定额面积5%（含）以内免收，5-15%（含）以内按每年每平方米150元收取，超定额面积大于15%按每年每平方米300元收取。其中党政办公用房和实验实践教学超定额面积使用费由学院（中心）经费支付，科研工作用房超定额面积使用费由超额用房的课题组或团队从科研经费中支付。

对缺定额面积用房单位的所缺面积进行逐步调整，对调整不到位的所缺面积5%（含）以内不予补贴，5-15%（含）以内按每年每平方米75元补贴，超定额面积大于15%按每年每平方米150元补贴。定额面积用房补贴可用于单位公用房的改造、维修等。

五、本办法自修订之日起生效，由国有资产管理处负责解释。

- 2 -
- 1 -